
UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA AMAZONÍA 

PRESIDENCIA 
 “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  
 

       RESOLUCIÓN N° 052-2020-UNIA-P 
 

 

 
Carretera a San José Km. 0.63 – Ex-Instituto Lingüístico de Verano – Yarinacocha 

Telefax: (051) 061-596438 – Teléfonos 596866 – 596912. E-mail: presidencia@unia.edu.pe 

Yarinacocha, 11 de Mayo de 2020. 
 
VISTO: Carta N° 151-2020-UNIA-VPC, del 02 de abril de 2020; y;  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 18º y la Ley Universitaria, establecen 
que las universidades tienen autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico; 

 

Que, mediante Ley N° 27250, de fecha 30 de diciembre de 1999, se crea la Universidad 
Nacional Intercultural de la Amazonía, con sede en el distrito de Yarinacocha, provincia de Coronel Portillo, departamento de Ucayali; 

 

Que, la Ley Universitaria N° 30220 promulgada el 10 de julio de 2014, en su artículo 8° 
textualmente dice: ¨La Autonomía Universitaria es inherente a las universidades, se ejerce de conformidad con lo establecido con la Constitución, la 
presente Ley y demás normativas aplicables. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo; 8.2 De Gobierno; 8.3 
Académico; 8.4 Administrativo y 8.5 Económico¨;  

 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 133-2016-MINEDU, emitida el 10 de 
noviembre de 2016, se designa como Vicepresidente de Investigación al Dr. Gilberto Domínguez Torrejón; posteriormente con Resolución 
Viceministerial N° 005-2017-MINEDU, del 13 de enero de 2017, se designa como Presidente de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 
Intercultural de la Amazonía al Dr. Edwin Julio Palomino Cadenas a partir del 23 de enero de 2017; y mediante Resolución Viceministerial N° 219-
2019-MINEDU, del 28 de agosto de 2019, se designa la Vicepresidencia Académica de la Comisión Organizadora al Dr. Eddy Jesús Montañez 
Muñoz; asimismo, mediante Resolución Viceministerial N° 028-2020-MINEDU, del 27 de enero de 2020, Acepta la renuncia del señor Edwin Julio 
Palomino Cadenas al cargo de Presidente de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía; consecuentemente, 
Encarga al Dr. Gilberto Domínguez Torrejón, en su calidad de Vicepresidente de Investigación, las funciones de Presidente de la Comisión 
Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía, en adición a sus funciones, en tanto se designe al titular; 

 
 

Que, mediante Resolución N° 168-2020-UNIA-CO, la Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía conforme sus facultades resolvieron en su Artículo Primero: Autorizar el permiso a cuenta de 
vacaciones, a favor del Dr. Eddy Jesús Montañez Muñoz, Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 
Intercultural de la Amazonía, para los días 16 y 17 de marzo  de 2020, por motivos estrictamente personales; Artículo Segundo: Encargar el despacho 
de la Vicepresidencia Académica al Dr. Gilberto Domínguez Torrejón, Presidente (e) y Vicepresidente de Investigación de la Comisión Organizadora 
de la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía, los días 16 y 17 de marzo de 2020;   

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, del 15 de marzo de 2020, la misma 
que Decreta en su Artículo 1°, Declárese el Estado de Emergencia Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, y dispóngase el aislamiento 
social obligatorio (cuarentena), por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID-19; asimismo en 
su Artículo 9°, literal 9.2. Establece: “En el transporte interprovincial de pasajeros, durante el estado de emergencia, se dispone la suspensión del 
servicio, por medio terrestre, aéreo y fluvial. Esta medida entra en vigencia desde las 23.59 horas del día lunes 16 de marzo de 2020”;  

 

Que, mediante Resolución N° 182-2020-UNIA-CO, la Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía conforme sus facultades resolvieron en su Artículo Primero: Aprobar la Conformación de la 
Comisión para la Elaboración del Plan de Prevención para la Atención y el Monitoreo ante el CORONAVIRUS (COVID-19), en la Universidad Nacional 
Intercultural de la Amazonía, integrado por los siguientes Profesionales (…); 

 

Que, mediante Resolución N° 028-2020-UNIA-P, del 16 de marzo de 2020, resuelve en 
su Artículo Primero: Reconocer el Trabajo Remoto del Dr. Eddy Jesús Montañez Muñoz, Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora 
de la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía,  por las causales en el considerando desde el lugar donde se encuentra; Artículo Segundo: 
Determinar que a partir del 18 de marzo de 2020 y hasta que se resuelva la situación de emergencia que vive el País, lo cual no permite desplazarse 
de un lugar a otro, se emitirán resoluciones Presidenciales con cargo a dar cuenta para ser ratificado en sesión de Comisión Organizadora; 

 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 051-2020-PCM, del 27de marzo de 2020, la misma 
que Decreta en su Artículo 1°, Prorrogar el Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM y precisado 
por los Decretos Supremos N° 0452020-PCM y Nº 046-2020-PCM, por el término de trece (13) días calendario, a partir del 31 de marzo de 2020; 
asimismo, con Decreto Supremo Nº 064-2020-PCM, del 10 de abril de 2020, en su Artículo 1°, establece: “Prorrogar el Estado de Emergencia 
Nacional declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM y ampliado temporalmente mediante el Decreto Supremo N° 051-2020-PCM y 
precisado por los Decretos Supremos N° 045-2020-PCM, Nº 046-2020-PCM, N° 0512020-PCM, N° 053-2020-PCM, N° 057-2020-PCM, N° 058-
2020-PCM, y N° 061-2020-PCM y Nº 063-2020-PCM, por el término de catorce (14) días calendario, a partir del 13 de abril de 2020 hasta el 26 de 
abril del 2020; Consecuentemente, con Decreto Supremo Nº 075-2020-PCM, del 23 de abril de 2020, en su Artículo 1°, Prorrogar el Estado de 
Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020- PCM, ampliado temporalmente mediante los Decretos Supremos N° 051-
2020-PCM, y N° 064-2020-PCM; y precisado o modificado por los Decretos Supremos N° 045-2020-PCM, Nº 046-2020-PCM, N° 051-2020-PCM, N° 
053-2020-PCM, N° 057-2020-PCM, N° 058-2020-PCM, N° 061-2020-PCM, N° 063-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 068-2020-PCM y N° 072-2020-
PCM, por el término de catorce (14) días calendario, a partir del 27 de abril de 2020 hasta el 10 de mayo de 2020; Finalmente, con Decreto Supremo 
083-2020-PCM, en su artículo 1° Prorroga del Estado de Emergencia Nacional, por el termino de catorce (14) días calendario, a partir del lunes 11 
de mayo de 2020 hasta el domingo 24 de mayo de 2020; 
 

Que, mediante Carta N° 151-2020-UNIA-VPAC, de 02 de abril de 2020, el Dr. Eddy Jesús 
Montañez Muñoz, Vicepresidente Académico de la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonia, informó al Dr. Gilberto Domínguez Torrejón, 
Presidente de la Comisión Organizadora, que se han identificado inconsistencias entre la información referida a los planes de estudios de las 
currículos 2011 y 2018 y la registrada en el SIGA-UNIA, habiéndose generado un “Reporte de Inconsistencias”, la que ha sido dada a conocer a 
través del grupo WhatsApp “Gestores Académicos” para conocimiento y validación colaborativa de parte de los Coordinadores de Facultad, 
Directores de Departamento Académico y Direcciones de Escuela; luego del cual la Dirección de Servicios Académicos procedió a:1) Rectificar las 
cinco (05) Inconsistencia del número de horas teóricas registrados en la SIGA UNIA. 2) Rectificar las cuatro (04) Inconsistencia del número de horas 
practicas registradas en la SIGA UNIA. 3) Rectificar uno (01) Inconsistencia del número de crédito registrados en la SIGA UNIA. 4) Rectificar las 
Diecisiete (17) Inconsistencia del Código de las asignaturas registradas en la SIGA UNIA. 5) Rectificar la información de las tres (03) asignaturas 
electivas faltantes en el Plan de Estudio en la Escuela Inicial Bilingüe. Por lo que, solicito disponer la emisión de acto resolutivo de los Planes de 
Estudios del 2011 y los del 2018, para las Carreras Profesionales de Educación Inicial Bilingüe, Educación Primaria Bilingüe, Ingeniería Agroforestal 
Acuícola e Ingeniería Agroindustrial, debidamente consistenciados, validadas y registradas en el SIGA UNIA, para su implementación a partir del 
semestre 2020-1. Asimismo, solicito el Reconocimiento del Código de las Actas de notas finales, Certificados de Estudios, Fichas de Matriculas, 
Record de Notas, Record Curricular Integral y Constancias de notas emitidas a la fecha para las siguientes asignaturas (…), 
 

                                                                                             Que, mediante Acuerdo Nº 161-2020-UNIA-CO-SE, del 08 de mayo de 2020, adoptado 
por la Comisión Organizadora en Sesión Extraordinaria de manera virtual, acordaron por unanimidad:  Aprobar los Planes de Estudios del 2011 y 
2018, para las Carreras Profesionales de Educación Inicial Bilingüe, Educación Primaria Bilingüe, Ingeniería Agroforestal Acuícola e Ingeniería 
Agroindustrial, debidamente consistenciadas, validadas por los Directores de Escuela, Directores de Departamentos Académicos y Coordinadores 
de Facultades y registradas en el SIGA UNIA, para su implementación a partir del Semestre Académico 2020-I, el mismo que cuenta con el Visto 
Bueno de la Vicepresidencia Académica. Asimismo, Reconocer el Código de las Actas de notas finales, Certificados de Estudios, Fichas de 
Matrículas, Record de Notas, Record Curricular Integral y Constancias de Notas emitidas a la fecha (…); 

http://harlettealvarez.files.wordpress.com/2010/10/escudo.png


UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA AMAZONÍA 

PRESIDENCIA 
 “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  
 

       RESOLUCIÓN N° 052-2020-UNIA-P 
 

 

 
Carretera a San José Km. 0.63 – Ex-Instituto Lingüístico de Verano – Yarinacocha 

Telefax: (051) 061-596438 – Teléfonos 596866 – 596912. E-mail: presidencia@unia.edu.pe 

Que, mediante Memorando N° 017-2020-UNIA-P/SG del 08 de mayo de 2020, la 
Dirección de Secretaria General solicita emisión de Acto Resolutivo en referencia al Acuerdo N° 161-2020-UNIA-CO-SO, de fecha 08 de mayo de 
2020; 

 

Que, es menester hacer de conocimiento que el presente acto resolutivo se emite por 
cuanto el Dr. Eddy Jesús Montañez Muñoz, Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural de la 
Amazonía, se encuentra de permiso autorizado por la Comisión Organizadora para los días 16 y 17 de marzo  de 2020, por motivos estrictamente 
personales; asimismo en su Artículo Segundo: Encargar el despacho de la Vicepresidencia Académica al Dr. Gilberto Domínguez Torrejón, 
Presidente (e) y Vicepresidente de Investigación de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía, los días 16 
y 17 de marzo de 2020; consecuentemente mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, del 15 de marzo de 2020, el Gobierno Nacional Decreta 
en su Artículo 1°, Declárese el Estado de Emergencia Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, y dispóngase el aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID-19; asimismo en su 
Artículo 9°, literal 9.2. Establece: “En el transporte interprovincial de pasajeros, durante el estado de emergencia, se dispone la suspensión del 
servicio, por medio terrestre, aéreo y fluvial. Esta medida entra en vigencia desde las 23.59 horas del día lunes 16 de marzo de 2020”; en ese sentido 

implica que el Dr. Eddy Jesús Montañez Muñoz, Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora, no es posible contar con su presencia en 
la institución a partir de esa fecha. En aras de continuar con la buena marcha institucional, ha previsto resolver los diversos temas concernientes a 
la Universidad Nacional Intercultural de la Amazonia mediante Trabajo Remoto y la emisión de Resolución Presidencial con cargo a dar cuenta en 
la próxima sesión de Comisión Organizadora;    

 

Que, mediante RVM N° 088-2017-MINEDU, el Ministerio de Educación ha establecido en 
el numeral 6.1.4. Literal e) que dentro de las funciones del Presidente de la Comisión Organizadora es el “Emitir resoluciones en los ámbitos de su 
competencia”; 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por la Ley Universitaria Nº 
30220; Ley Nº 27250, de su Creación y Normas Conexas; Resolución Viceministerial N° 028-2020-MINEDU, del 27 de enero de 2020 y Resolución 
del Consejo Directivo N° 131-2018-SUNEDU/CD, del 26 de setiembre de 2018; 

 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Planes de Estudios del 2011 y 2018, para las 

Carreras Profesionales de Educación Inicial Bilingüe, Educación Primaria Bilingüe, Ingeniería Agroforestal Acuícola e Ingeniería Agroindustrial, 
debidamente consistenciadas, validadas por los Directores de Escuela, Directores de Departamentos Académicos y Coordinadores de Facultades y 
registradas en el SIGA UNIA, para su implementación a partir del Semestre Académico 2020-I, el mismo que cuenta con el Visto Bueno de la 
Vicepresidencia Académica.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: RECONOCER el Código de las Actas de notas finales, 
Certificados de Estudios, Fichas de Matrículas, Record de Notas, Record Curricular Integral y Constancias de Notas emitidas a la fecha para las 
siguientes asignaturas: 

 

 

Escuela Educación Inicial Bilingüe 

 

CÓDIGO EMITIDO 

DATOS DE LA ASIGNATURA EN EL PLAN DE ESTUDIOS 

CÓDIGO CORRECTO NOMBRE 

DPG-C12 DPG-A12 Antropología  y Cosmovisión  Amazónica 

DPS-E12 PDS-E12 Educación Intercultural Bilingüe 

DPG-A12 DPG-D12 Educación Ambiental y Desarrollo Integral Sostenible 

DAG-E32 DAS-E32 Estadística Aplicada 

DPE-A42 DPE-D42 Didáctica de Ciencia y Ambiente en Educación Inicial 

DPL-P21 DPL-L21 Programas Alternativos en Educación Inclusiva en EIB 

DPL-P41 DPL-E41 Pruebas Psicopedagógicas 

DPL-T41 DPL-L41 Taller de Artes Audiovisuales 

 
 
Escuela Educación Primaria Bilingüe 
 

CÓDIGO EMITIDO 

DATOS DE LA ASIGNATURA EN EL PLAN DE ESTUDIOS 

CÓDIGO CORRECTO NOMBRE 

DAG-E12 DAS-E12 Estadística Aplicada 

DPV-L12 PDV-L12 Lengua Originaria II: Léxico, Fonética y Fonología 

DPE-T31 DPE-T22 Teoría y Programación  Curricular 

DPG-R31 DPG-R22 Redacción Técnica / Académica universitaria 

DPL-I42 DPL-R42 Realidad Nacional 

 
 
 
 
 

http://harlettealvarez.files.wordpress.com/2010/10/escudo.png


UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA AMAZONÍA 

PRESIDENCIA 
 “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  
 

       RESOLUCIÓN N° 052-2020-UNIA-P 
 

 

 
Carretera a San José Km. 0.63 – Ex-Instituto Lingüístico de Verano – Yarinacocha 

Telefax: (051) 061-596438 – Teléfonos 596866 – 596912. E-mail: presidencia@unia.edu.pe 

 
Escuela Ingeniería Agroindustrial 
 

CÓDIGO EMITIDO 

DATOS DE LA ASIGNATURA EN EL PLAN DE ESTUDIOS 

CÓDIGO CORRECTO NOMBRE 

DPG-R12 DPG-R02 Redacción Técnica 

DAG-F21 DAS-F21 Física I 

DAG-E22 DAS-S22 Estadística para Ingeniería 

DPG-E01 DAG-E31 Economía 

 

ARTÍCULO TERCERO: VALIDAR, los códigos utilizados para los planes de estudio 2011 
– 2018, por esta vez. 
 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Vicepresidencia Académica, Coordinadores de 
Facultad, Directores de Departamentos Académicos y Directores de Escuela el cumplimiento de acuerdo a sus funciones.  
 

ARTÍCULO QUINTO: ENCARGAR a la Oficina de Secretaría General la notificación y 
distribución de la misma. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C.c.  
 Presidencia 
 Vicepresidencia Académica 
 Vicepresidencia de Investigación 
 Oficina Asesoría Legal 
 Oficina de Control Interno  
 DGA 
 RR.HH 
 Interesados 
 Archivo 

http://harlettealvarez.files.wordpress.com/2010/10/escudo.png


6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=11&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-06 20:16:01 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: INGENIERÍA AGROFORESTAL ACUÍCOLA
Curricula: 04

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DAG-M11 Matemática Básica 4 O 3 2 5   
DFG-I11 Introducción a la Ingeniería Agroforestal Acuícola 3 O 3 0 3   
DFG-Q11 Química General e Inorganica 4 O 3 2 5   
DPG-C11 Comunicación 4 O 2 4 6   
DPG-M11 Metodología del Trabajo Universitario 3 O 2 2 4   

TOTAL 18 13 10
 CICLO II

DAG-M12 Matemática I 4 O 3 2 5   DAG-M11
DFG-B10 Biología 4 O 3 2 5   
DFG-Q12 Química Orgánica 4 O 2 4 6   DFG-Q11
DFS-D12 Dibujo General 2 O 0 4 4   
DPG-R12 Redacción Técnica 3 O 2 2 4   DPG-C11

TOTAL 17 10 14
 CICLO III

DAG-F21 Física I 4 O 3 2 5   DAG-M12
DAG-M21 Matemática II 4 O 3 2 5   DAG-M12
DFS-B21 Botánica 4 O 3 2 5   DFG-B10
DFS-I21 Ictiología Amazonica 4 O 3 2 5   
DFS-Q21 Bioquímica 4 O 3 2 5   DFG-B10 - DFG-Q12

TOTAL 20 15 10
 CICLO IV

DFE-E22 Edafología 4 O 3 2 5   DFG-Q11
DFS-F22 Fisiología Vegetal 4 O 3 2 5   DFS-B21 - DFS-Q21
DFS-I22 Manejo Integrado de Plagas 4 O 3 2 5   DFG-B10
DFS-T22 Topografía y Batimetría 4 O 3 2 5   DAG-M11 - DFS-D12
DPS-S22 Antropología y sociología Rural 4 O 3 2 5   

TOTAL 20 15 10
 CICLO V

DAG-E22 Estadística para Ingeniería 4 O 3 2 5   DAG-M21
DFS-E31 Ecología Aplicada 4 O 3 2 5   DFE-E22 - DFS-F22
DFS-G31 Genética 4 O 3 2 5   DFS-F22
DFS-T31 Teledetección y Cartografía 4 O 3 2 5   DFS-T22
DPG-E01 Economía 3 O 2 2 4   DAG-M21

TOTAL 19 14 10
 CICLO VI

DFE-B32 Botánica Forestal 4 O 3 2 5   DFS-B21
DFE-F32 Fertilidad y Manejo de Suelos 4 O 3 2 5   DFE-E22
DFE-L32 Limnología Tropical 4 O 3 2 5   DFS-E31
DFE-N32 Nutrición y Alimentación de Organismos Acuáticos 4 O 3 2 5   DFS-Q21
DFE-S32 Silvicultura General 4 O 3 2 5   DFS-T31
DFS-M32 Métodos Estadísticos para Ingeniería 4 O 3 2 5   DAG-E22

TOTAL 24 18 12
 CICLO VII

DFE-D41 Dasometría 4 O 3 2 5   DFS-E31
DFE-P41 Fitomejoramiento y Propagación de Plantas 4 O 3 2 5   DFS-G31
DFE-R41 Fisiología Reproductiva de Peces, Crustaceos y Moluscos 4 O 3 2 5   DFE-N32
DFE-S41 Silvicultura Avanzada 4 O 3 2 5   DFE-B32 - DFE-S32
DFS-I41 Manejo Integrado de Enfermedades 4 O 3 2 5   DFS-I22
DFS-M41 Metodología de la Investigación Biofísica 4 O 2 4 6   DFS-M32

TOTAL 24 17 14
 CICLO VIII

DFE-A42 Aprovechamiento Forestal 4 O 3 2 5   DFE-D41
DFE-C42 Cultivos Tropicales 4 O 3 2 5   DFE-F32
DFE-D42 Diseño y Construcción de Infraestructura Acuícola 4 O 3 2 5   DFS-T22
DFE-S42 Servicios y Productos no Maderables del Bosque 4 O 3 2 5   DFE-D41 - DFE-S32
DFS-E42 Estudio de Impacto Ambiental 3 O 2 2 4   DFS-E31
DFS-P42 Proyecto de Investigación Biofïsico 4 O 3 2 5   DFS-M41

TOTAL 23 17 12
 CICLO IX

DFE-A51 Agroforestería 4 O 3 2 5   DFE-C42 - DFE-S32
DFE-M51 Manejo Forestal 4 O 3 2 5   DFE-A42 - DFE-S32
DFE-P51 Manejo Pesquero 4 O 3 2 5   DFE-L32
DFE-S51 Sistema de Crianza de Organismos Acuáticos 4 O 3 2 5   DFE-D42
DFL-B51 Biometría Forestal (Electivo) 3 E 2 2 4   DFS-M32
DFL-C51 Certificados de Cultivos Orgánicos 3 E 2 2 4   DFE-C42

javascript:window.print()
Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=11&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 2/2

DFL-D51 Frutales Nativos Amazónicos (Electivos) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-F51 Manejo de Fauna Silvestre (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-S42
DFL-G51 Mejoramiento Genético Forestal (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-S32
DFL-H51 Huertos y Plantas Medicinales (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-I51 Inventario Forestales (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-D41
DFL-J51 Insecticidas Naturales (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-K51 Mecanización Agroforestal (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-L51 Poscosecha y Comercialización (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-M51 Climatología y Agrometeorología (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-N51 Áreas Naturales Protegidas (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-S42
DFL-O51 Producción de Semillas (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-P41
DFL-P51 Tecnología Pesquera (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-R41
DFL-Q51 Raíces y Tubérculos (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-C42
DFL-R51 Recursos Dendroenergéticos (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-A42
DFL-T51 Transformación de Productos Forestales a Baja Escala (Elect 3 E 2 2 4   DFE-D41
DFL-V51 Producción de Alimento Vivo (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-R41
DFS-F51 Formulación y Evaluación de Proyectos Productivos 4 O 3 2 5   DFS-E42 - DPG-E01

TOTAL 74 51 46
 CICLO X

DFE-M52 Manejo Ecosistémico de Paisajes 4 O 3 2 5   DFE-A51 - DFE-M51 -
DFE-P51

DFL-A52 Apicultura (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-A51
DFL-B52 Biología Pesquera (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-L32 - DFE-R41
DFL-C52 Crianzas de Peces Ornamentales (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-S51
DFL-E52 Economía de los Recursos Naturales (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-M51 - DFE-P51
DFL-F52 Planes de Manejo Forestal (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-M51
DFL-I52 Ictiopatología (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-S51
DFL-P52 Artes y Aparejos de Pesca (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-P51
DFL-S52 Sistemas de Producción de Animales menores (Electivo) 3 E 2 2 4   DFE-A51
DFL-T52 Teledetección y SIG para el Manejo de Ecosistemas Forestale 3 E 2 2 4   DFE-M51
DFL-U52 Sistemas Agrosilvopastoriles (Electivo) 3 E 2 2 4   
DFL-X52 Estadística Computacional (Electivo) 3 E 2 2 4   DFS-M32
DFS-D52 Desarrollo Empresarial 4 O 3 2 5   DFS-F51
DFS-S52 Extensión y Organización Rural 3 O 1 4 5   DPS-S22
DFS-T52 Tesis 2 O 0 4 4   DFS-P42

TOTAL 46 29 34

Créditos Obligatorios: 198
Créditos Electivos mínimos: 9

Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=12&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-06 20:16:23 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL
Curricula: 04

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DAE-I11 Introducción a la Agroindustria 3 O 0 6 6   
DAG-M11 Matemática Básica 4 O 3 2 5   
DFG-B11 Biología General 4 O 3 2 5   
DFG-Q11 Química General e Inorganica 4 O 3 2 5   
DPG-C11 Comunicación 4 O 2 4 6   
DPG-M11 Metodología del Trabajo Universitario 2 O 1 2 3   

TOTAL 21 12 18
 CICLO II

DAE-T12 Taller Agroindustrial I 3 O 1 4 5   DAE-I11
DAG-L12 Lógica 3 O 2 2 4   DAG-M11
DAS-C12 Cálculo Diferencial 4 O 3 2 5   DAG-M11
DFG-Q12 Química Orgánica 4 O 3 2 5   DFG-Q11
DPG-A12 Cosmovisión Amazonica 3 O 2 2 4   
DPG-R12 Redacción Técnica 3 O 2 2 4   DPG-C11 - DPG-M11

TOTAL 20 13 14
 CICLO III

DAE-R21 Recursos Agroindustriales 3 O 2 2 4   DFG-B11
DAE-T21 Taller Agroindustrial II 3 O 1 4 5   DAE-T12
DAS-C21 Cálculo Integral 4 O 3 2 5   DAS-C12
DAS-F21 Física I 4 O 3 2 5   DAS-C12
DFS-Q21 Química Analítica 4 O 2 4 6   DFG-Q12
DPG-P21 Derecho de Pueblos Indígenas y Amazonicos 3 O 2 2 4   DPG-A12

TOTAL 21 13 16
 CICLO IV

DAE-F22 Fisicoquímica Agroindustrial 4 O 3 2 5   DAS-F21 - DFS-Q21
DAE-T22 Taller Agroindustrial III 3 O 1 4 5   DAE-T21
DAS-B22 Bioquímica General 4 O 3 2 5   DAE-R21 - DFS-Q21
DAS-E22 Ecuaciones Diferenciales 4 O 3 2 5   DAS-C21
DAS-F22 Física II 3 O 2 2 4   DAS-F21
DAS-S22 Estadística para Ingeniería 4 O 3 2 5   DAG-L12 - DAS-C12

TOTAL 22 15 14
 CICLO V

DAE-B31 Bioquímica Agroindustrial 4 O 3 2 5   DAS-B22
DAE-M31 Microbiología Agroindustrial 4 O 3 2 5   DAS-B22
DAG-E31 Economía 3 O 2 2 4   DAS-C21
DAS-D31 Dibujo de Ingeniería 2 O 0 4 4   
DAS-M31 Fundamentos de Ingeniería de Materiales 3 O 2 2 4   DAS-F22
DAS-T31 Termodinámica 4 O 3 2 5   DAE-F22 - DAS-F22

TOTAL 20 13 14
 CICLO VI

DAE-A32 Análisis de Productos Agroindustriales 4 O 2 4 6   DAE-B31
DAE-B32 Balance de materia y energia 4 O 3 2 5   DAS-E22 - DAS-T31
DAE-E32 Elementos y maquinas agroindustriales 3 O 2 2 4   DAS-M31
DAE-F32 Fisiología y Tecnología Poscosecha 4 O 3 2 5   DAE-B31
DAE-G32 Gestión Ambiental en la Agroindustria 3 O 2 2 4   DAE-R21
DAE-N32 Nutrición humana y Animal 3 O 2 2 4   DAE-B31

TOTAL 21 14 14
 CICLO VII

DAE-E41 Electricidad y Electronica Agroidustrial 3 O 2 2 4   DAE-E32 - DAS-D31

DAE-F41 Fundamento de Conservación I 4 O 3 2 5   DAE-A32 - DAE-F32 -
DAE-M31

DAE-I41 Ingeniería Agroindustrial I 4 O 3 2 5   DAE-B32
DAE-S41 Seguridad Industrial y Riesgos Ambientales 3 O 2 2 4   DAE-G32
DAS-A41 Análisis Económico para Ingeniería 3 O 2 2 4   DAG-E31
DAS-M41 Métodos Estadísticos para Ingeniería 3 O 2 2 4   DAS-S22

TOTAL 20 14 12
 CICLO VIII

DAE-F42 Fundamento de Conservación II 3 O 2 2 4   DAE-F41
DAE-I42 Ingeniería Agroindustrial II 4 O 3 2 5   DAE-F41 - DAE-I41

DAE-M42 Metodología de la Investigación Cientifica en Ingeniería 3 O 2 2 4   DAS-M41
DAE-R42 Refrigeración y Congelación 3 O 2 2 4   DAE-E41
DAL-C42 Tecnología de cereales y leguminosas (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAL-E42 Envases y Embalajes (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-I41
DAL-H42 Herramientas computacionales para ingeniería (Electivo) 3 E 2 2 4   DAS-M41
DAL-L42 Tecnología de Lácteos y Derivados (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-T21
DAL-M42 Tecnología de Productos Maderables (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-T22

javascript:window.print()
Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=12&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 2/2

DAL-N42 Métodos numéricos en ingeniería (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-I41
DAL-P42 Tecnología de carnes (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAL-T42 Tecnología de azucares (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-T21
DAL-V42 Tecnología de vegetales (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAS-G42 Gestión Empresarial y Marketing 3 O 2 2 4   DAS-A41

TOTAL 43 29 28
 CICLO IX

DAE-B51 Biotecnología Agroindustrial 3 O 2 2 4   DAE-I42
DAE-D51 Diseño de Plantas Agroindustriales 3 O 2 2 4   DAE-E41 - DAE-I42
DAE-I51 Ingeniería Agroindustrial III 4 O 3 2 5   DAE-I42
DAE-P51 Principios de Control y Automatización de Procesos 3 O 2 2 4   DAE-E41 - DAE-R42
DAE-T51 Tesis en Ingeniería 3 O 0 6 6   DAE-F42 - DAE-M42
DAL-A51 Toxicología (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAL-C51 Tecnología de curtiembres (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F42
DAL-F51 Alimentos funcionales (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAL-L51 Tecnologías emergentes (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAL-O51 Tecnología de oleaginosas (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F41
DAL-P51 Planeamiento y control de la producción (Electivo) 3 E 2 2 4   DAS-G42
DAL-T51 Tecnología de tintes y colorantes (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F42

TOTAL 37 23 28
 CICLO X

DAE-A52 Agronegocios 3 O 2 2 4   DAS-G42
DAE-C52 Gestión de la Calidad e Inocuidad 3 O 2 2 4   DAE-F42 - DAS-G42
DAE-D52 Diseño y Desarrollo de Nuevos Productos 3 O 2 2 4   DAE-I51 - DAS-G42
DAE-P52 Proyecto Agroindustriales 3 O 2 2 4   DAE-D51
DAL-B52 Bioenergía (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-B51
DAL-C52 Contabilidad y costos (Electivo) 3 E 2 2 4   DAS-A41
DAL-D52 Diseños experimentales (Electivo) 3 E 2 2 4   DAS-M41
DAL-E52 Comercio exterior y logística internacional (Electivo) 3 E 2 2 4   DAS-G42
DAL-F52 Tecnología de fermentaciones agroindustriales (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-B51
DAL-I52 Investigación de operaciones (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-P51

DAL-M52 Extracción y purificación de metabolitos (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-B51
DAL-N52 Tecnología de productos no maderables (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-S41
DAL-R52 Tecnología de recursos hidrobiológicos (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F42
DAL-S52 Evaluación sensorial (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F42
DAL-T52 Tecnología de plantas medicinales (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-F42
DAL-V52 Vida útil de productos agroindustriales (Electivo) 3 E 2 2 4   DAE-I42

TOTAL 48 32 32

Créditos Obligatorios: 189
Créditos Electivos mínimos: 21

Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=01&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-06 20:15:05 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: EDUCACION INICIAL BILINGÜE
Curricula: 04

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DAG-M11 Matemática Básica 4 O 2 4 6   
DFG-B10 Biología General 4 O 3 2 5   
DPG-C11 Comunicación Oral y Escrita 3 O 2 2 4   
DPG-H11 Historia, Ciudadanía y Derechos de los Pueblos Amazónicos 4 O 3 2 5   
DPG-M11 Metodología del Trabajo Universitario 3 O 2 2 4   
DPS-T11 Taller de Arte y Creatividad de los Pueblos Amazónicos 2 O 1 2 3   
DPV-L11 Lengua Originaria I: Diálogos Situacionales 3 O 2 2 4   

TOTAL 23 15 16
 CICLO II

DAS-T12 TIC I 3 O 1 4 5   
DPG-A12 Antropología y Cosmovisión Amazónica 4 O 3 2 5   DPG-H11
DPG-D12 Educación Ambiental y Desarrollo Integral Sostenible 3 O 2 2 4   
DPG-E12 Estrategias de Comprensión y Producción de Textos 3 O 2 2 4   DPG-C11
DPG-P12 Psicología General 3 O 2 2 4   
DPV-L12 Lengua Originaria II: Léxico, Fonética y Fonología 3 O 2 2 4   DPV-L11
PDS-E12 Educación Intercultural Bilingüe 3 O 2 2 4   

TOTAL 22 14 16
 CICLO III

DAS-T21 TIC II 3 O 1 4 5   DAS-T12
DFG-Q11 Química General 4 O 3 2 5   
DPG-P21 Perú en la Sociedad del Conocimiento 2 O 1 2 3   DPG-A12
DPL-A21 Administración y Gestión Educativa (Incubadora de Empresas 2 E 1 2 3   
DPL-L21 Programas Alternativos en Educación Inclusiva en EIB 2 E 1 2 3   DPG-C11
DPL-P21 Lengua Extranjera I 2 E 1 2 3   
DPS-H21 Historia y Filosofía de la Educación 3 O 2 2 4   PDS-E12
DPS-N21 Psicología del Niño 3 O 2 2 4   DPG-P12
DPS-P21 Pedagogía General 3 O 2 2 4   
DPV-L21 Lengua Originaria III: Gramática Elemental, Morfología y S 3 O 2 2 4   DPV-L12

TOTAL 27 16 22
 CICLO IV

DAS-S22 Software Educativo 3 O 1 4 5   DAS-T21
DPG-E01 Economía 3 O 2 2 4   
DPG-R22 Redacción Técnica / Académica Universitaria 3 O 2 2 4   DPG-E12
DPS-D22 Didáctica General 3 O 2 2 4   DPS-P21
DPS-P22 Problemas del Desarrollo Infantil 3 O 2 2 4   DPS-N21
DPS-T22 Taller de Creatividad y Expresión Gráfico-Plástica 3 O 1 4 5   DPS-T11
DPV-L22 Lengua Originaria IV: Lectura y Producción Textual 3 O 2 2 4   DPV-L21
DPV-P22 Promoción Comunal y Alfabetización ( Servicios Social Univ 3 O 1 4 5   

TOTAL 24 13 22
 CICLO V

DPE-D31 Didáctica de la Psicomotricidad 3 O 2 2 4   DPS-P22
DPE-T31 Taller de Materiales Educativos Aplicados y Propios de la Ed 3 O 1 4 5   DPS-T22
DPS-E31 Evaluación Educativa en EIB 3 O 2 2 4   DPS-D22
DPS-T31 Teoría y Programación Curricular 3 O 2 2 4   
DPV-A31 Aprendizaje Lúdico 4 O 2 4 6   
DPV-D31 Atención al Desarrollo Infantil Temprano: Nutrición, Salu 3 O 2 2 4   
DPV-L31 Lengua Originaria V: Traducción (Teoría y Práctica) 3 O 2 2 4   DPV-L22

TOTAL 22 13 18
 CICLO VI

DAS-E32 Estadística Aplicada 3 O 2 2 4   DAG-M11
DPE-C32 Diseño Curricular en EIB 3 O 2 2 4   DPS-E31
DPE-D32 Didáctica de la Comunicación Integral Aplicada a la Educac 3 O 2 2 4   
DPE-E32 Estrategias Didácticas de la Literatura Infantil en Lengua 3 O 2 2 4   
DPI-I32 Investigación Acción en el Aula de Inicial 3 O 1 4 5   

DPP-P32 PPP-I 3 O 2 2 4   
DPV-L32 Lengua Originaria VI: Traducción II 3 O 2 2 4   DPV-L31

TOTAL 21 13 16
 CICLO VII

DPE-D41 Didáctica de la Matemática Aplicada a la Educación Inicia 3 O 2 2 4   DAS-E32
DPE-N41 Neurociencia I 2 O 1 2 3   DPE-D31
DPE-P41 Programación Curricular en cuna 3 O 2 2 4   DPE-C32
DPI-M41 Metodología de la Investigación 3 O 2 2 4   DPI-I32
DPL-E41 Pruebas Psicopedagógicas 2 E 1 2 3   DPL-L21
DPL-L41 Taller de Artes Audiovisuales 2 E 1 2 3   DPS-T11
DPL-P41 Epistemología 2 E 1 2 3   DPS-H21
DPL-T41 Lengua Extranjera II 2 E 1 2 3   DPS-P21

javascript:window.print()
Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=01&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 2/2

DPP-P41 PPP-II 4 O 2 4 6   DPP-P32
DPS-E41 Ética Profesional 3 O 2 2 4   

TOTAL 26 15 22
 CICLO VIII

DPE-A42 Didáctica de Ciencia y Ambiente en Educación Inicial 3 O 2 2 4   
DPE-D42 Didáctica de la Enseñanza en la L1 y L2 en Educación Inic 3 O 2 2 4   
DPE-N42 Neurociencia II 3 O 2 2 4   DPE-N41
DPE-T42 Taller de Planificación Curricular en las Instituciones Edu 3 O 2 2 4   DPE-P41
DPI-T42 Tesis I 4 O 1 6 7   DPI-M41
DPP-P42 PPP-III 4 O 2 4 6   DPP-P41

TOTAL 20 11 18
 CICLO IX

DPE-D51 Didáctica del Área Personal Social Aplicada a la Educació 3 O 2 2 4   DPE-D42
DPE-E51 Evaluación de los Aprendizajes en el Nivel Inicial 3 O 2 2 4   DPE-T42
DPG-T51 Teoría del Conocimiento 4 O 3 2 5   DPE-N42
DPI-T51 Tesis II 6 O 2 8 10   DPI-T42
DPP-P51 PPP-IV 6 O 2 8 10   DPP-P42

TOTAL 22 11 22
 CICLO X

DPI-I52 Informe Final de Tesis 6 O 2 8 10   DPI-T51
DPP-P52 PPP-V 12 O 2 20 22   DPP-P51

TOTAL 18 4 28

Créditos Obligatorios: 211
Créditos Electivos mínimos: 4

Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=02&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-06 20:15:39 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: EDUCACION PRIMARIA BILINGÜE
Curricula: 04

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DAG-M11 Matemática Básica 4 O 2 4 6   
DFG-B10 Biología General 4 O 3 2 5   
DPG-C11 Comunicación Oral y Escrita 3 O 2 2 4   
DPG-E01 Economía 3 O 2 2 4   
DPG-H11 Historia, Ciudadanía y Derechos de los Pueblos Amazónicos 4 O 3 2 5   
DPG-M11 Metodología del Trabajo Universitario 3 O 2 2 4   
DPV-L11 Lengua Originaria I: Diálogos Situacionales 3 O 2 2 4   

TOTAL 24 16 16
 CICLO II

DAS-E12 Estadística Aplicada 3 O 2 2 4   DAG-M11
DAS-R12 Razonamiento Lógico Matemático 4 O 2 4 6   DAG-M11
DPG-A12 Antropología y Cosmovisión Amazónica 4 O 3 2 5   DPG-H11
DPG-C12 Comunicación Oral y Escrita: Taxonomía y Producción 4 O 2 4 6   DPG-C11
DPG-P12 Psicología General 3 O 2 2 4   
DPS-H12 Historia y Filosofía de la Educación 3 O 2 2 4   
PDV-L12 Lengua Originaria II: Léxico, Fonética y Fonología 3 O 2 2 4   DPV-L11

TOTAL 24 15 18
 CICLO III

DAS-T21 TIC I 3 O 1 4 5   
DPS-A21 Taller de Teatro y Artes Plásticas 3 O 1 4 5   
DPS-D21 Psicología del Desarrollo Humano 3 O 2 2 4   DPG-P12
DPS-E21 Educación Intercultural Bilingüe 3 O 2 2 4   DPG-A12
DPS-P21 Pedagogía General 3 O 2 2 4   
DPV-L21 Lengua Originaria III: Gramática Elemental, Morfología y S 3 O 2 2 4   PDV-L12
DPV-P21 Promoción Comunal I 3 O 2 2 4   

TOTAL 21 12 18
 CICLO IV

DAS-T22 TIC II 3 O 1 4 5   DAS-T21
DPE-T22 Teoría y Programación Curricular 3 O 2 2 4   
DPG-C22 Comunicación Oral y Escrita: Oratoria y Argumentación 4 O 2 4 6   DPG-C12
DPS-C22 Corrientes Pedagógicas Contemporaneas 3 O 2 2 4   DPS-P21
DPS-M22 Taller de Música y Danza 3 O 1 4 5   DPS-A21
DPS-P22 Psicología del Aprendizaje 3 O 2 2 4   DPS-D21
DPV-L22 Lengua Originaria IV: Lectura y Producción Textual 3 O 2 2 4   DPV-L21

TOTAL 22 12 20
 CICLO V

DFG-Q11 Química General 4 O 3 2 5   
DPE-E31 Evaluación Educativa 3 O 2 2 4   DPE-T22
DPG-R22 Redacción Técnica / Académica universitaria 3 O 2 2 4   DPG-C22
DPI-M31 Metodología de la Investigación 4 O 2 4 6   DPG-M11
DPS-D31 Didáctica General 3 O 2 2 4   DPS-P21
DPS-N31 Neurociencia I 3 O 2 2 4   DPS-P22
DPV-L31 Lengua Originaria V: Traducción I 3 O 1 4 5   DPV-L22

TOTAL 23 14 18
 CICLO VI

DPE-C32 Didáctica de Castellano como Segunda Lengua 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPE-D32 Didáctica de Ciencia y Tecnología 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPE-E32 Escuela Unidocente y Multigrado 3 O 2 2 4   
DPE-M32 Didáctica de la Matemática 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPS-N32 Neurociencia II 3 O 2 2 4   DPS-N31
DPV-L32 Lengua Originaria VI: Traducción II 3 O 1 4 5   DPV-L31
DPV-P32 Promoción Comunal II 3 O 1 4 5   DPV-P21

TOTAL 21 12 18
 CICLO VII

DPE-A41 Didáctica del Área Personal Social y Buenas Prácticas 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPE-C41 Didáctica de Comunicación en Lengua Originaria 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPE-D41 Didáctica de Arte y Cultura 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPE-E41 Didáctica de Educación Física 3 O 2 2 4   DPS-D31
DPI-T41 Tesis I 4 O 1 6 7   DPI-M31
DPL-I41 Inglés 3 E 2 2 4   DPG-C11
DPL-P41 Primeros Auxilios 3 E 1 4 5   
DPL-T41 Taller de Rescate y Tratamiento Textual de las Lenguas Origi 3 E 1 4 5   DPV-L32
DPP-P41 Práctica de Observación y Planeamiento: PPP-I 4 O 2 4 6   DPE-C32

TOTAL 29 15 28
 CICLO VIII

DPI-T42 Tesis II 6 O 2 8 10   DPI-T41

javascript:window.print()
Eddy
Sello



6/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=02&sede=01&semestre=2020-1&curricula=04 2/2

DPL-G42 Globalización y Pueblos Indígenas 3 E 2 2 4   DPS-E21
DPL-R42 Realidad Nacional 3 E 2 2 4   DPG-H11
DPP-P42 Práctica Discontinua: PPP-II 6 O 2 8 10   DPP-P41
DPS-E42 Ética Profesional 3 O 2 2 4   
DPS-P42 Problemas del Aprendizaje y Orientación Tutorial 3 O 2 2 4   DPS-N31

TOTAL 24 12 24
 CICLO IX

DPG-T51 Teoría del Conocimiento 4 O 3 2 5   DPS-N32
DPP-P51 Práctica Continua: PPP-III 8 O 2 12 14   DPP-P42
DPS-G51 Gestión Educativa 4 O 2 4 6   DPE-E31
DPV-E51 Educación Ambiental y Desarrollo Integral Sostenible 3 O 2 2 4   

TOTAL 19 9 20
 CICLO X

DPI-T52 Informe Final de Tesis 6 O 2 8 10   DPI-T42
DPP-P52 Práctica Intensiva: PPP-IV 12 O 2 20 22   DPP-P51

TOTAL 18 4 28

Créditos Obligatorios: 210
Créditos Electivos mínimos: 6

Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=11&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-12 20:02:04 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: INGENIERÍA AGROFORESTAL ACUÍCOLA
Curricula: 03

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DC-B101 Biología 4 O 3 2 5   
DC-G101 Química General 4 O 3 2 5   
DC-M111 Matemática Básica 4 O 3 2 5   
DH-E101 Economía 3 O 2 2 4   
DH-L101 Lengua 4 O 2 4 6   

TOTAL 19 13 12
 CICLO II

DA-I102 Ictiología Amazónica 4 O 3 2 5   
DC-B112 Botánica 3 O 2 2 4   DC-B101
DC-C102 Cálculo I 4 O 3 2 5   DC-M111
DC-F102 Física I 4 O 3 2 5   DC-M111
DC-G102 Bioquímica y Genética 4 O 3 2 5   DC-B101 - DC-G101
DH-R102 Redacción Técnica 3 O 1 4 5   DH-L101

TOTAL 22 15 14
 CICLO III

DA-D201 Dendrología 3 O 2 2 4   DC-B112
DA-N201 Nutrición y Alimentación de Organismos Acuáticos 4 O 3 2 5   DA-I102 - DC-G102
DC-C201 Cálculo II 4 O 3 2 5   DC-C102
DC-E201 Manejo Integrado de Plagas 4 O 3 2 5   DC-B101
DC-V201 Fisiología Vegetal 3 O 2 2 4   DC-B112 - DC-G102
DI-T201 Dibujo General 1 O 0 2 2   

TOTAL 19 13 12
 CICLO IV

DA-E202 Edafología 3 O 2 2 4   DC-G101
DA-T202 Topografía y Batimetría 3 O 1 4 5   DI-T201
DC-E202 Estadistica 4 O 3 2 5   DC-M111
DH-C202 Cosmovisión Amazónica 3 O 2 2 4   
DH-E202 Análisis Financiero en la Ingeniería 3 O 2 2 4   DH-E101

TOTAL 16 10 12
 CICLO V

DA-E301 Manejo Integrado de Enfermedades Agroforestales 4 O 3 2 5   DC-E201
DA-F301 Fotointerpretación Teledetección y Cartografia 3 O 2 2 4   DA-T202
DA-R301 Fisiología Reproductiva de Peces y Crustáceos 4 O 3 2 5   DA-N201
DA-S301 Fertilidad y Manejo de Suelos 4 O 3 2 5   DA-E202
DC-E301 Ecología 4 O 3 2 5   DA-E202 - DC-V201
DC-M301 Métodos Estadísticos 4 O 3 2 5   DC-E202

TOTAL 23 17 12
 CICLO VI

DA-F302 Fitomejoramiento y Propagación de Plantas 4 O 3 2 5   DC-V201
DA-I302 Inventarios Forestales 4 O 3 2 5   DA-D201 - DA-F301
DA-L302 Limnología 4 O 3 2 5   DC-E301
DA-M302 Metodología de la Investigación Biofísica 3 O 2 2 4   DC-M301
DA-S302 Servicios, Fauna y Bienes No Maderables del Bosque 4 O 3 2 5   DC-E301
DA-V401 Viveros y Plantaciones Forestales 4 O 3 2 5   DA-D201

TOTAL 23 17 12
 CICLO VII

DA-A401 Aprovechamiento Forestal de Impacto Reducido 4 O 3 2 5   DC-F102
DA-B401 Biologia Pesquera 4 O 3 2 5   DA-I102
DA-D401 Diseño y Construccion de Infraestructura Acuicola 4 O 3 2 5   DA-T202
DA-I401 Ictiopatologia 3 O 2 2 4   DA-I102
DA-P401 Produccion agricola I 4 O 3 2 5   DA-E301
DA-X401 Practicas Pre Profesionales I 4 O 0 120 120   DA-I302 - DA-V401

TOTAL 23 14 130
 CICLO VIII

DA-B402 Etnobotánica (Electivo) 3 E 2 2 4   DC-B112
DA-C402 Sistemas de Crianza de Organismos Acuaticos 4 O 3 2 5   DA-D401 - DA-R301
DA-F402 Transformacion de Produc. Forestales a Baja Escala 4 O 3 2 5   DA-A401
DA-H402 Huertos y Plantas Medicinales 3 E 2 2 4   DC-B112
DA-M402 Biometria Forestal (Electivo) 3 E 2 2 4   DC-M301
DA-P402 Produccion Agricola II 4 O 3 2 5   DA-P401
DA-Q402 Tecnología Pesquera (electivo) 3 E 2 2 4   DA-I102 - DC-G102
DA-S402 Silvicultura de Bosques Tropicales Naturales 4 O 3 2 5   DA-I302
DA-T402 Taller de Tesis en Ciencias Biofisicas 2 O 0 4 4   DA-M302
DA-U403 Estadistica Computacional (Electivo) 3 E 2 2 4   DC-M301
DA-X402 Practicas Pre Profesionales II 4 O 0 120 120   DA-P401 - DA-X401

TOTAL

javascript:window.print()
Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=11&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 2/2

37 22 142
 CICLO IX

DA-A501 Produccion de Alimento Vivo 3 E 2 2 4   DA-C402
DA-C501 Crianza de Peces Ornamentales (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-C402
DA-E501 Crianza de Invertebrados 3 E 2 2 4   DA-C402
DA-F501 Manejo Forestal 4 O 3 2 5   DA-A401 - DA-S402
DA-G501 Artes y Aparejos de Pesca 3 E 2 2 4   DA-B401
DA-H501 Manejo de fauna silvestre (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-S302
DA-I501 Areas Naturales Protegidas (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-S302
DA-L501 Produccion de Semillas 3 E 2 2 4   DA-F302
DA-M501 Mecanizacion Agroforestal (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-P401
DA-N501 Post Cosecha y Comercializacion 3 E 2 2 4   DH-E202
DA-P501 Manejo Pesquero 4 O 3 2 5   DA-B401
DA-S501 Sistema de Producción I 4 O 3 2 5   DA-P401 - DA-V401
DA-V501 Plan de Negocios 3 E 2 2 4   
DA-X501 Practica Pre Profesional III 4 O 0 120 120   DA-C402 - DA-X402
DA-Y501 Recursos Dendroenergerticos (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-F402
DH-C501 Extension y Organizacion Comunitaria 3 O 2 2 4   DH-C202

TOTAL 52 33 150
 CICLO X

DA-A502 Economía de los Recursos Naturales Renovables y Ambientales 3 E 4 4 8   DA-F501 - DA-P501
DA-B502 Teledetección y Sig Aplicados al Manejo de Eco. Amazonicos 3 E 2 2 4   DA-F501 - DA-P501
DA-C502 Formulación y Evaluacion de Proy. Agroforestales Acuicolas 3 E 2 2 4   DA-P402 - DA-S501
DA-D502 Certificacion de Cultivos Organicos (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-P402
DA-E502 Sistemas de Producción de Animales Menores (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-S501
DA-F502 Sistemas Agrosilvopastoriles (Electivo) 3 E 2 2 4   DA-S501
DA-G502 Desarrollo Rural (Electivo) 3 E 2 2 4   DH-C501
DA-P502 Manejo Ecosistemico de Paisajes 4 O 3 2 5   DA-F501 - DA-P501
DA-S502 Sistema de Producción II 4 O 3 2 5   DA-S501
DH-D502 Derecho de los Pueblos Indigenas 3 O 2 2 4   DH-C202

TOTAL 32 24 22

Créditos Obligatorios: 197
Créditos Electivos mínimos: 18

Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=12&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-12 20:02:23 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL
Curricula: 03

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DC-B101 Biología 4 O 3 2 5   
DC-I101 Química General e Inorgánica 4 O 3 2 5   
DC-M111 Matemática Básica 4 O 3 2 5   
DH-C111 Cosmovisión Amazónica 3 O 2 2 4   
DH-L101 Lengua 4 O 2 4 6   
DI-A101 Introducción a la Ingeniería Agroindustrial 3 O 2 2 4   

TOTAL 22 15 14
 CICLO II

DC-C102 Cálculo I 4 O 3 2 5   DC-M111
DC-E102 Ecología 3 O 2 2 4   DC-B101
DC-F102 Física I 4 O 3 2 5   DC-M111
DC-Q102 Química Orgánica 4 O 2 4 6   DC-I101
DH-D102 Derecho de Pueblos Indígenas 3 O 2 2 4   DH-C111
DH-R102 Redacción Técnica 3 O 1 4 5   DH-L101

TOTAL 21 13 16
 CICLO III

DC-B201 Bioquímica General 4 O 3 2 5   DC-B101 - DC-Q102
DC-C201 Cálculo II 4 O 3 2 5   DC-C102
DC-E202 Estadistica 4 O 3 2 5   DC-M111
DC-F201 Física II 4 O 2 4 6   DC-F102
DC-Q201 Química Analítica 4 O 2 4 6   DC-Q102
DI-D201 Dibujo de Ingeniería I 2 O 0 4 4   DC-M111

TOTAL 22 13 18
 CICLO IV

DA-R202 Recursos Naturales Agroindustriales 2 O 1 2 3   DC-E102
DC-C202 Cálculo III 4 O 3 2 5   DC-C201
DC-F202 Fisicoquímica 4 O 3 2 5   DC-F201 - DC-I101
DI-B202 Bioquímica Agroindustrial 4 O 3 2 5   DC-B201
DI-D202 Dibujo de Ingeniería II 2 O 0 4 4   DI-D201
DI-I202 Ingeniería de Materiales 3 O 2 2 4   DC-F201

TOTAL 19 12 14
 CICLO V

DC-M301 Métodos Estadísticos 4 O 3 2 5   DC-E202
DH-E101 Economía 3 O 2 2 4   DC-M111
DI-A301 Análisis por Instrumentación 3 O 2 2 4   DC-Q201
DI-M301 Microbiología Agroindustrial 4 O 3 2 5   DI-B202
DI-P301 Tecnología Pos Cosecha 3 O 2 2 4   DA-R202
DI-T301 Termodinámica 3 O 2 2 4   DC-F202

TOTAL 20 14 12
 CICLO VI

DH-O302 Organización Social Comunitaria 3 O 2 2 4   DH-D102
DI-A302 Análisis de Productos Agroindustriales 4 O 2 4 6   DI-A301
DI-B302 Biotecnología Agroindustrial 4 O 2 4 6   DI-M301
DI-E302 Circuitos Eléctricos y Electrónicos 3 O 2 2 4   DC-F201
DI-M302 Balance de Materia y Energía 4 O 2 4 6   DI-T301
DI-P302 Procesos Agroindustriales I 4 O 3 2 5   DI-M301

TOTAL 22 13 18
 CICLO VII

DI-C401 Metodología de la Investigación Cientifica 3 O 2 2 4   DH-R102
DI-E401 Ingenieria Economica 3 O 2 2 4   DH-E101
DI-G401 Gestion Ambiental 3 O 2 2 4   DC-E102
DI-I401 Ingenieria Agroindustrial I 4 O 3 2 5   DI-M302

DI-M401 Maquinas y Equipos Agroindustriales 3 O 2 2 4   DI-I202
DI-P401 Procesos Agroindustriales II 4 O 3 2 5   DI-P302

TOTAL 20 14 12
 CICLO VIII

DI-C412 Tecnologia de Carnes y Derivados (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-P401
DI-D412 Tecnologia de Lacteos y Derivados (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-P401
DI-E402 Envases y Embalajes 3 O 2 2 4   DI-P302
DI-F412 Tecnologia de Frutas y Hortalizas 3 E 2 3 5   DI-P401
DI-G402 Gestion de la Calidad y la Inocuidad 3 O 2 2 4   DI-P401
DI-I402 Ingenieria Agroindustrial II 4 O 3 2 5   DI-I401
DI-L402 Politica y Legislacion Agroindustrial 3 O 2 2 4   DI-G401
DI-L412 Lenguaje de Programación para la Agroindustria 3 E 2 3 5   DC-M301
DI-P402 Procesos Agroindustriales III 4 O 3 2 5   DI-P401
DI-R412 Refrigeracion y Congelacion (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-T301

javascript:window.print()
Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=12&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 2/2

TOTAL 32 22 25
 CICLO IX

DI-A501 Tecnologia Azucarera (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-P402
DI-C501 Tecnologia de Tintes y Colorantes (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-P402
DI-D501 Diseño de Plantas Agroindustriales 3 O 2 2 4   DI-M401
DI-G501 Gestion Empresarial 3 O 2 2 4   DI-P402
DI-I501 Ingenieria Agroindustrial III 4 O 3 2 5   DI-I402
DI-O501 Tecnologia de Aceites y Grasas (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-P401
DI-P501 Planeamiento y Control de la Produccion 3 O 2 2 4   DI-E401
DI-Q501 Simulación y Control de Procesos 3 E 2 3 5   DI-I402
DI-S501 Seminario de Tesis I en Ingenieria 3 O 1 4 5   DI-P402
DI-T501 Toxicologia de los Alimentos (Electivo) 3 E 2 3 5   DI-A302
DI-Y501 Contabilidad y Costos 3 E 2 3 5   DI-E401

TOTAL 34 22 30
 CICLO X

DI-A502 Tratamiento Tecnologico de Aguas 3 E 2 2 4   DI-P402
DI-B502 Bionegocios Agroindustriales 3 O 2 2 4   DI-G501
DI-C502 Tecnologia de Curtiembre 3 E 2 2 4   DI-P402
DI-E502 Tecnología de la Fermentación 3 E 2 2 4   DI-B302
DI-F502 Tecnología de Fibras Naturales 3 E 2 2 4   
DI-H502 Tecnologia de Recursos Hidrobiologicos 3 E 2 2 4   DI-P401
DI-I502 Tecnologia Biopolimeros y Biocombustibles 3 E 2 2 4   DI-B302
DI-K502 Marketing 3 E 2 2 4   DI-G501
DI-L502 Tecnologia de Cereales y Leguminosas 3 E 2 2 4   DI-P401
DI-M502 Tecnologia de Madera 3 E 2 2 4   DI-P402
DI-P502 Formulación y Evaluacion de Proy. Agroinstriales 3 O 2 2 4   DI-D501
DI-S502 Seminario de Tesis II en Ingenieria 3 O 0 6 6   DI-S501
DI-T502 Transferencia e Innovación Tecnologica 3 O 2 2 4   DI-P402
DI-V502 Tecnología de Plantas Medicinales 3 E 2 2 4   DI-P402

TOTAL 42 26 32

Créditos Obligatorios: 191
Créditos Electivos mínimos: 21

Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=01&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-12 20:00:27 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: EDUCACION INICIAL BILINGÜE
Curricula: 03

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DC-F101 Física Básica 3 O 2 2 4   
DC-M101 Matemática I 4 O 2 4 6   
DC-Q101 Química Básica 2 O 1 2 3   
DH-C101 Lengua y Comunicación I 3 O 2 2 4   
DH-F101 Filosofía y Buen Vivir 3 O 3 0 3   
DH-I101 Interculturalidad Amazónica 2 O 2 0 2   
DH-M101 Técnicas de Estudio Universitario 3 O 2 2 4   
DP-A101 Actividad I 2 O 0 4 4   

TOTAL 22 14 16
 CICLO II

DC-B102 Biologia Básica 3 O 1 4 5   
DC-M102 Matemática II 4 O 3 2 5   DC-M101
DC-T102 Tecnologías de Información y Comunicación I 3 O 2 2 4   
DH-A102 Antropología Cultural 2 O 2 0 2   DH-I101
DH-C102 Lengua y Comunicación II 3 O 2 2 4   DH-C101
DH-H102 Historia de la Educación 2 O 2 0 2   DH-F101
DH-L102 Tratamiento de Lengua Indigena I 3 O 2 2 4   
DP-A102 Actividad II 2 O 0 4 4   

TOTAL 22 14 16
 CICLO III

DC-T201 Tecnologías de Información y Comunicación II 3 O 2 2 4   DC-T102
DH-C201 Oratoria 3 O 2 2 4   DH-C102
DH-H201 Educación Intercultural Bilingüe 3 O 2 2 4   DH-F101
DH-L201 Tratamiento de lengua Indigena II 3 O 2 2 4   DH-L102
DH-P201 Psicología General 3 O 2 2 4   
DP-E201 Expresión Grafico Plástica 3 O 2 2 4   
DP-P201 Pedagogía Intercultural 3 O 2 2 4   

TOTAL 21 14 14
 CICLO IV

DH-C202 Aptitud Verbal 3 O 2 2 4   DH-C201
DH-F202 Filosofía de la Educación 3 O 2 2 4   DH-H102
DH-L202 Literatura Infantil 3 O 2 2 4   DH-C201
DH-N202 Neuropsicología 3 O 3 0 3   DH-P201
DH-P202 Promoción Comunal I 2 O 0 4 4   DH-I101
DH-R202 Redacción Técnica Universitaria 2 O 1 2 3   DH-C201
DH-T202 Tratamiento de Lengua Indigena III 3 O 2 2 4   DH-L201
DP-D202 Didactica General 3 O 2 2 4   DP-P201

TOTAL 22 14 16
 CICLO V

DC-E301 Estadística 3 O 2 2 4   DC-M102
DH-A301 Axiología y Deontología Profesional 3 O 3 0 3   
DH-C301 Cosmovision de los Pueblos Indigenas (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-F101
DH-D301 Psicologia del Desarrollo 3 O 3 0 3   DH-N202
DH-E301 Politica y Derecho Indigena (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-I101
DH-H301 Historia y Geografía del Perú 3 O 2 2 4   DH-A102
DH-L301 Tratamiento de Lengua IndÍgena IV 3 O 2 2 4   DH-T202
DH-O301 Taller de Oratoria 2 E 0 4 4   DH-C201
DH-P301 Promoción Comunal ll 2 O 0 4 4   DH-P202
DP-M301 Musica Infantil Intercultural 2 E 0 4 4   DP-A101
DP-T301 Teoría Curricular 3 O 2 2 4   DH-F202

TOTAL 28 14 28
 CICLO VI

DH-A302 Psicología del Aprendizaje 2 O 2 0 2   DH-D301
DH-G302 Gestion y Liderazgo (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-P301
DH-P302 Promoción Comunal III 2 O 0 4 4   DH-P301
DP-D302 Didáctica de Comunicación en Educ. Inicial en EIB 3 O 2 2 4   DP-D202
DP-E302 Evaluación Educativa 3 O 2 2 4   DP-T301
DP-M302 Materiales Educativos en EIB 3 O 2 2 4   
DP-O302 Estimulación Oportuna de 0 a 3 años 3 O 2 2 4   DH-D301
DP-P302 Programación Curricular en Educacion Inicial en EIB 3 O 2 2 4   DP-T301
DP-R302 Reglas Deportivas y Recreativas Indigenas (Electivo) 2 E 0 4 4   

TOTAL 23 12 22
 CICLO VII

DH-A401 Problemas de Aprendizaje 3 O 2 2 4   DH-A302
DH-E401 Afirmación Cultural e Identidad (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-A102
DH-G401 Gestion, Geografia y Territorio (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-H301

javascript:window.print()
Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=01&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 2/2

DH-S401 Sociologia Rural Amazónica 3 O 2 2 4   DH-A301
DP-C401 Creatividad Infantil 2 E 0 4 4   DP-E201
DP-I401 Psicomotricidad Infantil 2 O 1 2 3   DH-D301

DP-M401 Metodologia de la Investigacion Cientifica 3 O 2 2 4   DC-E301
DP-P401 Practica Pre-Profesional I en EIB 3 O 1 4 5   DP-P302
DP-S401 Didactica de Personal Social en EIB 2 O 1 2 3   DP-D202
DP-T401 Estimulación Oportuna de 3 a 5 años 3 O 3 0 3   DP-O302

TOTAL 25 12 26
 CICLO VIII

DC-E402 Educacion Ambiental (Electivo) 2 E 0 4 4   
DH-E402 Estudio Sociolingüistico de las Lenguas Amazonicas 2 E 0 4 4   DH-L301
DH-G402 Gestion y Legislacion Educativa en EIB (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-H201
DH-P402 Globalizacion de Pueblos Indigenas 2 E 0 4 4   
DH-T402 Orientacion Tutorial 3 O 3 0 3   DH-A401
DP-A402 Aprestamiento Integral en Educación Inicial en EIB 2 O 1 2 3   DP-P401
DP-C402 Didactica de Ciencia y Ambiente en EIB 3 O 2 2 4   DP-D202
DP-D402 Didactica de la Matematica en Educ. Inicial en EIB 3 O 2 2 4   DP-D202
DP-I402 Investigacion Educativa 3 O 2 2 4   DP-M401
DP-P402 Practica Pre Profesional II en EIB 5 O 2 6 8   DP-P401

TOTAL 27 12 30
 CICLO IX

DH-E501 Economia 3 O 3 0 3   DC-E301
DH-I501 Psicopatologia Infantil (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-A401
DH-L501 Legislacion y Gestion Educativa 3 O 2 2 4   DP-T301
DH-P501 Pruebas Psicopedagogicas (Electivo) 2 E 0 4 4   DH-D301
DP-C501 Cultura Pedagogica 2 E 0 4 4   DP-P201
DP-J501 Didactica de los Juegos Infantiles en EIB 2 O 1 2 3   DP-D202
DP-P501 Practica Pre Profesional III en EIB 5 O 1 8 9   DP-P402
DP-S501 Seminario de Tesis I 3 O 2 2 4   DP-I402

TOTAL 22 9 26
 CICLO X

DC-R502 Razonamiento Matemático 2 E 0 4 4   DC-M102
DH-D502 Desarrollo Personal 2 O 2 0 2   DH-T402
DH-G502 Planificacion Gestion de Proyectos 2 E 0 4 4   
DH-R502 Razonamiento Verbal 2 E 0 4 4   DH-C102
DP-A502 Artes Audiovisuales 2 E 0 4 4   
DP-D502 Danza, Musica y Folklore 2 E 0 4 4   DP-A102
DP-E502 Programas Alternativos en Educacion inclusiva en E 3 O 2 2 4   DP-J501
DP-P502 Practicas Pre Profesionales IV en EIB 6 O 2 8 10   DP-P501
DP-T502 Seminario de Tesis II 3 O 2 2 4   DP-S501

TOTAL 24 8 32

Créditos Obligatorios: 194
Créditos Electivos mínimos: 16

Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=02&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 1/2

Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía Fecha: 2020-04-12 20:01:28 Usuario: 71505022   
 Semestre: 2020-1

PLAN CURRICULAR
Carrera: EDUCACION PRIMARIA BILINGÜE
Curricula: 03

Curso Nombre del Curso Cre. Tip. Ht Hp HT    Pre-Requisitos
 CICLO I

DC-F101 Física Básica 3 O 2 2 4   
DC-M101 Matemática I 4 O 2 4 6   
DC-Q101 Química Básica 2 O 1 2 3   
DH-C101 Lengua y Comunicación I 3 O 2 2 4   
DH-F101 Filosofía y Buen Vivir 3 O 3 0 3   
DH-I101 Interculturalidad Amazónica 2 O 2 0 2   
DH-M101 Técnicas de Estudio Universitario 3 O 2 2 4   
DP-A101 Actividad I 2 O 0 4 4   

TOTAL 22 14 16
 CICLO II

DC-B102 Biología Básica 3 O 1 4 5   DC-F101 - DC-Q101
DC-M102 Matemática II 4 O 3 2 5   DC-M101
DC-T102 Tecnologías de Información y Comunicación I 3 O 2 2 4   DH-M101
DH-A102 Antropología Cultural 2 O 2 0 2   DH-I101
DH-C102 Lengua y Comunicación II 3 O 2 2 4   DH-C101
DH-H102 Historia de la Educación 2 O 2 0 2   DH-F101
DH-L102 Tratamiento de Lengua Indígena I 3 O 2 2 4   
DP-A102 Actividad II 2 O 0 4 4   DP-A101

TOTAL 22 14 16
 CICLO III

DC-T201 Tecnologías de Información y Comunicación II 3 O 2 2 4   DC-T102
DH-C201 Oratoria 3 O 2 2 4   DH-C102
DH-H201 Educación Intercultural Bilingüe 3 O 2 2 4   DH-F101
DH-L201 Tratamiento de Lengua Indígena II 3 O 2 2 4   DH-L102
DH-P201 Psicología General 3 O 2 2 4   DH-F101
DP-E201 Expresión Grafico Plastica 3 O 2 2 4   
DP-P201 Pedagogía Intercultural 3 O 2 2 4   DH-H102

TOTAL 21 14 14
 CICLO IV

DH-C202 Aptitud Verbal 3 O 2 2 4   DH-C201
DH-F202 Filosofía de la Educación 3 O 2 2 4   DH-H102
DH-N202 Neuropsicología 3 O 3 0 3   DH-P201
DH-P202 Promoción Comunal en EIB I 2 O 0 4 4   DH-H201
DH-R202 Redacción Técnica Universitaria 4 O 1 2 3   DH-C201
DH-T202 Tratamiento de Lengua Indigena III 3 O 2 2 4   DH-L201
DP-D202 Didactica General 3 O 2 2 4   DP-E201 - DP-P201

TOTAL 21 12 14
 CICLO V

DC-E301 Estadistica 4 O 2 4 6   DC-M102
DH-A301 Axiología y Deontología Profesional 3 O 3 0 3   DH-F202
DH-D301 Psicología del Desarrollo 3 O 3 0 3   DH-N202
DH-H301 Historia y Geografía del Perú 3 O 2 2 4   DH-A102
DH-L301 Tratamiento de Lengua Indígena IV 3 O 2 2 4   DH-T202
DP-P301 Promoción Comunal EIB II 2 O 0 4 4   DH-P202
DP-T301 Teoría Curricular 4 O 3 2 5   DH-F202

TOTAL 22 15 14
 CICLO VI

DC-S302 Salud y Alimentación Escolar 2 O 1 2 3   DC-B102
DH-A302 Psicología del Aprendizaje 2 O 2 0 2   DH-D301
DH-G302 Globalización y Pueblos Indigenas 3 O 3 0 3   DH-H301
DP-D302 Didáctica de Comunicación en L1 3 O 2 2 4   DH-L301 - DP-D202
DP-E302 Evaluación Educativa en EIB 3 O 2 2 4   DP-T301
DP-L302 Literatura Infantil e EIB 1 O 0 2 2   DH-L301 - DH-R202
DP-M302 Didáctica de Matemática EIB 4 O 2 4 6   DC-M102 - DP-D202
DP-P302 Programación Curricular en EIB 3 O 2 2 4   DP-T301

TOTAL 21 14 14
 CICLO VII

DC-A401 Educacion Ambiental en EIB 2 O 1 2 3   DP-P302
DH-A401 Problemas de Aprendizaje en EIB 3 O 2 2 4   DH-A302
DH-H601 Historia del Movimiento Indigena en el Peru 2 E 1 2 3   DH-G302
DH-T601 TIerra, Territorio y Educacion 2 E 1 2 3   DH-G302
DP-C401 Didactica de Ciencia y Ambiente en EIB 3 O 2 2 4   DP-M302
DP-D401 Didactica de Comunicacion en L2 3 O 2 2 4   DP-D302
DP-E401 Espiritualidad y Religiosidad en EIB 2 O 2 0 2   DH-A301
DP-I401 Investigacion Educativa Intercultural 3 O 2 2 4   DC-E301 - DC-T201
DP-P401 Practicas Pre Profesional I en EIB 3 O 1 4 5   129 CRE

javascript:window.print()
Eddy
Sello



12/4/2020 Plan curricular

dmz.unia.edu.pe/zetunia/zet/imprimirplancurricular.php?escuela=02&sede=01&semestre=2020-1&curricula=03 2/2

TOTAL 23 14 18
 CICLO VIII

DH-D601 Derechos Humanos e Indigenas (Electivo) 2 E 1 2 3   DH-G302
DH-I601 Identidad, Interculturalidad y Ciudadania (Electi) 2 E 1 2 3   DH-G302
DH-T402 Orientacion Tutorial en EIB 3 O 3 0 3   DH-A401
DP-A402 Didactica de Educacion Artistica en EIB 2 O 1 2 3   DP-D401
DP-D402 Didactica de Personal Social en EIB 3 O 2 2 4   DP-C401
DP-I402 Investigacion Educativa Intercultural II 3 O 2 2 4   DP-I401
DP-P402 Practicas Pre Profesionales II en EIB 5 O 2 6 8   DP-P401
DP-P601 Principios de Traduccion en L1 y L2 (Electivo) 2 E 1 2 3   DP-D401
DP-T601 Tradicion Oral 2 E 1 2 3   DP-D401
DP-X601 Estilos de Correccion de Textos (Electivo) 2 E 1 2 3   DP-D401

TOTAL 26 15 22
 CICLO IX

DH-C601 Cosmovision de los Pueblos 2 E 1 2 3   DH-G302
DH-L501 Legislación y Gestión Educativa 3 O 3 0 3   DP-E302
DH-O601 Taller de Liderazgo (Electivo) 2 E 1 2 3   DP-D401
DP-C601 Creatividad Infantil (Electivo) 2 E 1 2 3   DP-A402
DP-D501 Didactica de Educación Fisica en EIB 2 O 1 2 3   DP-A402
DP-D601 Danza Musica y Folklore (Electivo) 2 E 1 2 3   DP-A402
DP-E601 Musica Infantil 2 E 1 2 3   DP-A402
DP-P501 Practica Pre Profesional III en EIB 5 O 2 6 8   DP-P402
DP-T501 Seminario de Tesis I 4 O 2 4 6   DP-I402

TOTAL 24 13 22
 CICLO X

DH-D502 Desarrollo Personal 2 O 2 0 2   DH-T402
DH-G601 Gestion Educativa en Contextos de EIB 2 E 1 2 3   DH-L501
DH-U601 Educación y Descolonización 2 E 1 2 3   DH-L501
DP-F601 Pruebas Psicopedagogicas 2 E 1 2 3   DP-P501
DP-P502 Práctica Pre Profesionales IV en EIB 8 O 4 8 12   DP-P501
DP-T502 Seminario de Tesis II 4 O 2 4 6   DP-T501

TOTAL 20 11 18

Créditos Obligatorios: 192
Créditos Electivos mínimos: 18

Eddy
Sello


